Cucullum proprie nunc gerunt Capucini: quod capitis tegumentum Itali nunc capucium seu capucium nuncupant: unde et Capucini nomen apud vulgus est natum. Cassianus Instit. lib. II, cap. 4, legatur.

CAP. CXXVI. Horam tertiam, sextam. De horarum canonicarum antiquitate multi scripserunt: ad quos lectorem remitto. Legi insuper poterunt Bartholomæi Gavanti Thesaurus sacrarum rituum et Analeti Sicci ecclesiastica Hymnodia.

Missarum solennia. Missa sacrificium Christianorum, sic dicta est, non a voce Hebræa nec a missa, id est, dimissa multitudine, sed a missa hostia, hoc est, delata in conspectum, vel ad altare cœlesti. Mittit enim Ecclesia Christum in hoc mysterio, velut legatum et deprecatorem ad Patrem, ac offert ei atque ostendit hoc tantum Filii beneficium; per id eum placare studet; orat cum pro vivis et mortuis; non maclat iterum, non crucifigit ut blasphemiam calumniantur; et valet hoc ex opere operato, ut loquuntur in scholis theologis, id est, ex institutione divina, non ex opere operantis.

CAP. CXXXIV. Si quis frater. Habemus hic modum correptionis capitularis olim inter canonicos usitate.

CAP. CXXXV. Pueri et adolescentes. Lector notet in claustris canonicorum et palatiis episcoporum celeberrimas olim scholas seu gymnasia litteraria existisse. Carolus Magnus cum anno 804 Osnaburgensem in Westphalia episcopatum fundaret, in eodem loco Græcæ et Latinæ scholas in perpetuum manere ordinavit; ne unquam clerici utriusque linguæ

gnari deessent. De episcopis et aliis viris illustribus qui ex Norgeri Leodicensis episcopi schola prodierunt, item de Eraclio, ejusdem urbis episcopo, eximio scholarum promotore, consuli poterit Anselmus in Historia Leodicensi. De Lieberto scholarum Cameraci rectore, post illius urbis episcopo, Baldericus in Chronico Cameracensi lib. iii, cap. 61, tractat.

CAP. CXXXVII. *Cantorum schola.* Officio divino recte cantum admisceri, ex concilii iv Toletani et aliorum decretis constat. De cantorum schola Onuphrius Panvinius Platinæ continuator, hæc tradit: « Schola cantorum communibus sumptibus vivebat habebatque magnæ in urbe existimationis et dignitatis præfectum, qui primicerius, alias prior scholæ cantorum vocabatur: cujus opera optimi juvenes selecti, in cantu, lectione sacrorum librorum et optimis moribus instituebantur. Hinc origo primiceriorum per alias orbis ecclesias cathedrales manavit: de quorum officio et dignitate distinctione fit mentio. Hanc scholam eam esse opinor cujus initium sic describit Anastasius Bibliothecarius in Vita Hilarii papæ: « Hic constituit in urbe ministras, id est clericos, qui circumirent constitutas stationes, id est, ministrando sacris et psallendo. » Joannes tamen diaconus, lib. ii de Vita S. Gregorii I papæ, scribit S. Gregorium ipsam hanc scholam constituisse; quod potius de ejus quadam reformatione seu restitutione esse intelligendum opinor, quam de prima institutione. » Hactenus ex Onuphrio. Juxta mores nostrorum temporum cantoris dignitas inter primarias in ecclesiis cathedralibus et collegiatis computatur. Molanum consule lib. de Canonici.